¹ Lib. brev. an. 1527. p. 367.

52. *Ditionis Ecclesiastice infelix status.* — Misera quidem tum erat Ecclesiastici imperii facies : cadente enim Roma, oppressoque Pontifice, Mutinam invaserat dux Ferrariensis, Veneti Ravennam, honesta tuenda illius specie, delinebant, Perusium Tibinas ad Ballonium traduxerat, Bononiam affectabant Peppuli, Camerimum Sarra Columna occupaverat, Ostiam, Civitatem veterem, Viterbium, et alias areas insidebant Hispani, Narviam interannemque opugnaverant et exciderant Germani, qui decima septima Julii egressi Urbe iterum Septembri exeunte redeuntes, majorem quam antea ferrem miseris Romanis intulerunt : quorum calamitates describit Joannes Barrosius, qui ab Hispanis captus fuit, in litteris ad Petrum Justinianum amicitia conjunctissimum scriptis¹, in quibus haec refert : « Fugiendi occasionem nactus, Romam magnis itineribus contendi, quam ubi ego adeo eversam, adeo deformatam inspexisse, non solum dolui atque ingenui, sed etiam in uberrimas lachrymas sum resolutus, cogitans praelaram illam Urbem atque olim rerum omnium dominam, nunc ad tantam tamque insignem miseriam redactum, tot generosos illustresque viros tormentorum assiduitate perisse, tot nobiles atque ingentias matronas stupratas, tot honestissimas virgines violatas, tot miseros senes jugulatos, tot liberos a complexu parentum raptos, sacratissima tempa profanata, nullum denique locum in tam ampla civitate extitisse, qui non cæde atque ruinis, vastitate atque incendio laborari : atque ut vere scias quam magna atrocque fuerit Romanæ Urbis eversio, vidi ego, vidi atque diligenter observavi ipsos etiam hostes saepius Iugentes Romanas calamitates, neque multo post, tanta inopia rei frumentariae laboratum est, ut non solum plebeii, sed etiam nobiliores potentioresque homines herbas et vilissimas quidem herbas esitarint. Illud etiam videtur scitu non indignum, atque ad declarandam fortunæ varietatem satis accommodatum, visos fuisse saepius quosdam opulentissimos episcopos, multosque alios praelarissimos viros panem ipsum ostiati mendicasse. Hanc autem tantam atque tam eximiam rei frumentariae charitatem tam atroc pestilentiae vis subsecenta est, ut quolidie ducenti atque amplius homines interirent : ista tam ingens contagio ita in dies magis magisque invalesebat, ut vidisses loquentes homines in terram labi, vias ipsas mortuorum cadaveribus refertas, atque isto tam contagioso morbo arreptos vix quatuor horas supervivere, etc. »

53. Excitare Pontificem jam libertati restitutum ad vindicandas Sedis Apostolice offensas nisi sunt Gallus et Anglus, missosque ea de causa a Lautrecchio oratores ad Clementem re-

fert Guicciardinus² : Pontificem vero superioribus percussum malis respondisse, se viribus opibusque exhaustum inutili bello futurum, rerumque exitus praestolari constituisse. Extant in Pontificio Regesto litteræ ad eundem Lautrecchium exente anno missæ³ ; quibus significant, Casilium et Trivultium ejus oratores se audiisse, atque ex Gallie et Anglia regum erga Sedem Apostolicam benevolentia, ipsiusque Lautrecchii successibus prosperis, adeo ut secum felicitatem rapere videretur, voluptatem cepisse, atque in spem adduci, eo auctore pacem Christiano imperio, pristinamque cuique ordini dignitatem restitutum iri, quæ litteræ ita consignata sunt : « Dat. Orveli xxii Decembris m DXXXVIII, anno v ».

54. *Lutherus et Sacramentarii inter se pugnant.* — Haecenius luxit historia Christi vicarium una cum tredecim cardinalibus in custodia inclusum, ac ditionis Ecclesiastice excidium. Recenseamus nunc ut eodem tempore in Germania haeresiarchæ summa furendi libertate potirentur, novaque in dies pullularent haeresum fedissimarum monstra, utque profanatis sacramentis, Baptismo ipso, cui Lutherus quodammodo pepererat, conculeato, spretis sanctis Christum aggressi eum negarent Deum, sed prophetam tantum dicherent eum Mahometanis : imo iis nequiores, referente Lutherò, Christum Baptismumque ejus nihil esse dicent : eo denique progressa est seditio, ut eum Cæsar tanta dissimularet scelera, neque ad opprimendos haeresiarchas, sed ad Romanam Ecclesiam opprimendam vires convertisset, ipsi inter se mutuo digladiarentur : « Lutherus ipse », inquit Coeleus, « in Zuinglium et OEcolampodium, alios novos Wiclephistas, bene prolixum edidit librum Theutonicum, cui hunc inscripsit titulum : Quod haec verba Christi : hoc r̄st CORPIS MÆTRÆ, etc. adhuc firmiler stant contra suermericos spiritus. Multa igitur de suermeris eo in libro queritur : depingit deinde hic haeresiarcha haeticos suis coloribus. Artis suæ non oblitiseatur scilicet diabolus, et inter nos quoque aliquid seminis sui occulte immiscerit : at circa hoc non subsistet, sed incipit a minimis, nempe a sacramentis : quamvis ea in re Scripturam in decem ferme toramina atque effugia tam laceraverit, ut ego turpiorem haeresim legerim nunquam que in initio tot inter se capila, tot sectas habuerit, etiamsi in principali causa, utpote in persequendo Christum unanimes existant. At ullius procedet pluresque aggredietur articulos, quemadmodum jam oculis scintillat, Baptismum, originale peccatum atque Christum nihil esse. Hic rursus erit in Scriptura tumultus ac tanta discordia, tot sectæ, ut cum Paulo bene possimus dicere : *mysterium iniquitatis jam operatur.* »